³⁵ L'ipotesi formulata nel testo trova ulteriore conferma nella vicenda precedente alla celebrazione dell'asta. Cicerone, infatti, ci informa che Ebuizio ha partecipato alla *auctio hereditaria* in veste di mandatario di Cesennia e che il mandato aveva espressamente ad oggetto l'acquisto del solo fondo Fulciniano:

Cic. *Pro Caec.* 5-6.15-16: *Cum esset, ut dicere institueram, constituta auctio Romae, suadebant amici cognatique Caesenniae id quod ipsi quoque mulieri veniebat in mentem, quoniam potestas esset emendi fundum Fulcinianum qui fundo eius anti-quo continens esset. [...] Itaque hoc mulier facere constituit; mandat ut fundum sibi emat – cui tandem? – cui putatis? [...] Aebutio negotium datur.*

³⁶ Entrambe le lettere, scritte nell'ottobre del 50 a.C., sono spedite da Atene:

Cic. *ad fam.* 14.5.2: *De hereditate Preciana, quae quidem mihi magno dolori est (valde enim illum amavi) – sed hoc velim cures, si auctio ante meum adventum fiet, ut Pom-*

Cicerone esplicita la necessità di una pronta liquidazione del patrimonio ereditario al fine di finanziare un suo eventuale trionfo (*‘Dices nummos mihi opus esse ad apparatus triumphī’*): trovandosi lontano da Roma, egli dà istruzioni alla moglie affinché incarichi una persona di fiducia per seguire, in sua assenza, le operazioni di vendita all’incanto e prega l’amico Attico di verificare che la *hereditas Preciana* non sia dispersa prima della sua alienazione.

Nel caso della eredità di Brinno³⁷, invece, il motivo determinante della scelta di vendere l’eredità sembra risiedere nella circostanza che essa, peraltro di modesto valore (*‘hereditas tanti non est’*), sia stata devoluta a più coeredi (presumibilmente quattro³⁸).

Gli episodi riferiti dall’epistolario di Cicerone, dunque, da un lato, offrono conferma della effettiva ricorrenza nella prassi della funzione “liquidatoria” della *hereditatis venditio* (specialmente nelle ipotesi, maggiormente onerose dal punto di vista gestorio, di coeredità e di lontananza tra l’erede e le *res hereditariae*) e, dall’altro, sembrano suggerire l’esistenza, presso le classi più agiate, della consuetudine di ricorrere all’istituzione d’erede (generalmente *pro parte*) per ricompensare soggetti ai quali, pur in assenza di vincoli di parentela, si è legati da rapporti di familiarità e amicizia³⁹.

ponius aut, si is minus poterit, Camillus nostrum negotium curet; nos, cum salvi venerimus, reliqua per nos agemus.

Cic. ad Att. 6.9.2: [...] *hanc, quae mehercule mihi magno dolori est (dilexi enim hominem), procura, quantulacumque est, Precianam hereditatem; prorsus ille ne attingat. Dices nummos mihi opus esse ad apparatus triumphī [...].*